2. ANNALIVM LIBER.] Benè Rhenanus, qui hanc inscriptionem adserit, etiam contra libros. In quibus plerisque est, Actorum diurnalium, vel, vt in Veneto, Actionum diurnalium. Qui tamen titulus non accepto referendus alicui imperito. Vnde enim illi in mentem fuissent Acta, vel Diurna? sed cuiuspiam antiquioris aui, qui Taciti Annales non

ineptissime comparauit cum Actis vrbis. Quem tamen refellit ipse Tacitus libro XIII. Nerone II. L. Pilone Coff. pauca memoria digna euenerè, nisi cui lubeat laudandis fundamentis & trabibus volumina implere: cum ex dignitate Populi Rom. repertum sit, res illustres Annalibus, talia diurnis vrbis Actis mandare. Alibi: Nemo Annales nostros cum scriptura eorum contenderit. Itemq;: Ni destinatum mihi foret suum quæque in annum referre. Etiam Iornandes in rebus Gothicis Cornelium hunc citat, Annalium scriptorem.

3. DICTATVRÆ AD TEMPVS.] Quas diurnas primus Sulla fecit, Cæsar perpetuas. Et hic gradus ad Principatum: quò Præfatio ista ducit.

4. VLTURA BIENNIVM.] Ita accipio, quasi dicat, hæud multo ultra biennium. Nam exactè si putas, reuerà ultra biennium Decemviri imperium tenuere. Liniùm & Fastos vide. Nec tamen Vertratio adsentior, ultra triennium sufficienti.

Qui primus princeps dicitur * Populi Romani. Materia hinc scriptoribus à Tiberio ad Galbam.

Artes & via Augusti ad imperium.

Varij. quos successores destituit Marcellus :

libus fessa, 5 nomine Principis sub imperium accepit. Sed 6 veteris * reip. prospera vel aduersa, claris scriptoribus memorata sunt : temporibusque Augusti dicendis non defuere decora ingenia, donec gliscente adulatione 7 detererentur. 8 Tiberij, Caiique, & Claudij, ac Neronis res, 9 florentibus ipsis, ob metum falsæ; postquam occiderant, recentibus odiis compositæ sunt. Inde consilium mihi pauca de Augusto, & extrema tradere : mox Tiberij Principatum, & cetera : sine irâ, & studio, quorum causas procul habeo. Postquam Bruto & Cassio cæsis, nulla iam 10 publica arma; Pompeius 11 apud Siciliam oppressus, 12 exutoque Lepido, interfecto Antonio, ne Iulianis quidem partibus, nisi Cæsar dux reliquus: posito Triumviri nomine, Consulem se ferens, & ad tuendam plebem Tribunicio iure contentum; 13 vbi militem donis, populum annona, cunctos dulcedine otij pellexit; insurgere paullatim, munia senatus, magistratuum, legum in se trahere, nullo aduersante : cum ferocissimi per acies, aut proscriptione cecidissent. ceteri nobilium, quanto quis seruitio promptior, opibus & honoribus extollerentur : ac nouis ex rebus aucti, tuta & præsentia, quàm vetera & periculosa mallent. Neque Prouinciæ illum rerum statum abnuebant, suspecto Senatus populique imperio ob 14 certamina potentium, & 15 auaritiâ magistratuum : inualido legum auxilio, quæ vi, ambitu, postremo pecuniâ turbabantur. Ceterum Augustus subsidia dominationi 16 Claudium Marcellum, fororis filium admodum adolescentem, Pontificatu & curuli